

Nr 124

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under elfte huvudtiteln gjorda framställningar rörande anslag för budgetåret 1961/62 till Överståthållarämbetet och landsstaten, m. m.

(3:e avd.)

Överståthållarämbetet och landsstaten

1:o) **Överståthållarämbetet: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 (punkt 138, s. 384—389 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1961) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för överståthållarämbetet, vilka erfordras i anledning av vad departementschefen föreslagit, dels fastställa av departementschefen förordad avlöningsstat för överståthållarämbetet, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62, dels ock till Överståthållarämbetet: Avlöningar för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 9 471 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 8 358 000 kronor.

Departementschefen förordar, att representationsbidraget till överståthållaren uppräknas med 5 000 kronor fr. o. m. nästa budgetår.

Under hänvisning till vad chefen för civildepartementet anfört vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor föreslås omändring av en kontorsbiträdestjänst i Ao 5 å vardera bilregisterdetaljen och körkortsdetaljen till kanslibiträdestjänst i Ao 7. I fråga om trafiksektionen i övrigt anses viss förstärkning av personalen erforderlig med hänsyn till den alltjämt pågående ökningen av sektionens arbetsuppgifter. Departementschefen tillstyrker därför en höjning av medelsanvisningen till tillfällig personal med 20 000 kronor och förordar vidare, att en extra föredragande med uppgift att biträda vid handläggningen av överexekutorsärenden får vara anställd även under budgetåret 1961/62.

För att tillgodose det ökade arbetskraftbehovet å personaldetaljen föreslås utökning av personalen med en kontorist i Ae 9. Från den allmänna beredskapssektionens verksamhet saknas ännu närmare erfarenhet. I avvaktan på den organisationsundersökning, som pågår rörande handläggningen av vissa försvarsärenden, anser departementschefen sig därför böra biträda

Bihang till riksdagens protokoll 1961. 6 saml. Nr 124

ämbetets förslag beträffande denna sektion endast på så sätt, att den från länsstyrelsen i Stockholms län avdelade personalen överföres till ämbetets stat. Lönekostnaden för denna personal utgör i runt tal 84 000 kronor. Å ämbetets personalförteckning bör i samband härmed uppföras ett kansli-bitråde i Ao 7.

För att bereda viss tillfällig anställd personal en fastare anställningsform förordas, att fem nya kontorsbiträdestjänster i reglerad befordringsgång inrättas.

I fråga om skatteavdelningen tillstyrkes bibehållande även budgetåret 1961/62 av vikariatslöneförordnanden för tio taxeringsinspektörer att bestrida göromål, som åvilar förste taxeringsinspektör i Ao 21. För kostnaderna för iordningställande av tjänstematrikeln förordas en ökning av medelsanvisningen till tillfällig personal med 10 000 kronor. För avlöning av med uppbördsverket gemensam personal för telefonväxeln beräknas 41 000 kronor. Vidare upptages administrationskostnaderna för den allmänna tillläggspensioneringen till 620 000 kronor (+ 270 000). Inkomstposten till särskilda uppbördsmedel, som motsvarar dessa kostnader, upptages ävenledes till 620 000 (+ 270 000) kronor.

Jämlikt grunderna för den reglerade befordringsgången ökas antalet ordinarie kontorsbiträdestjänster i Ao 5 fr. o. m. nästa budgetår med tio vid kansliavdelningarna och med en vid skatteavdelningen.

Vad sålunda förordats medför en höjning av anslaget för kansliavdelningarna med 125 400 kronor och för skatteavdelningarna med 64 800 kronor.

För automatiska utgiftsstegringar upptages för kansliavdelningarna ett belopp av 377 600 och för skatteavdelningen 545 200 kronor. Anslaget uppräknas alltså med 1 113 000 kronor.

Utskottet har i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 14 tillstyrkt de av departementschefen jämväl i förevarande sammanhang anmälda förslagen om vissa tjänsteförändringar.

Då utskottet inte heller i övrigt funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för överståthållarämbetet, vilka erfordras i anledning av vad departementschefen i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1961 föreslagit;

b) fastställa följande avlöningsstat för överståthållarämbetet, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till överståthållaren och underståthållaren, <i>förslagsvis</i>	90 100
2. Avlöningar till övriga ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	4 790 400
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	49 500
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	2 758 000
5. Representationsbidrag till överståthållaren	31 000
6. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	2 219 000
7. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	153 000
Summa kronor	10 091 000

Särskilda uppbördsmedel:

Ersättning från allmänna pensionsfonden	620 000
Nettoutgift kronor	9 471 000;

c) till *Överståthållarämbetet*: Avlöningar för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 9 471 000 kronor.

2:o) *Överståthållarämbetet*: **Omkostnader**. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 139, s. 389 och 390), vilket innebär en med 96 000 kronor minskad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Överståthållarämbetet*: **Omkostnader** för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 763 000 kronor.

3:o) **Länsstyrelserna**: **Avlöningar**. Kungl. Maj:t har (punkt 140, s. 390—397) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för länsstyrelserna, vilka erfordras i anledning av de av departementschefen framlagda förslagen, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för länsstyrelserna, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62, dels ock till Länsstyrelserna: Avlöningar för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 77 130 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 67 675 000 kronor.

Departementschefen föreslår inrättande å landskansliet i Östergötlands län av en tjänst som länsassessor i Ae 24. Tjänsten avses för allmänna sektionen och på tjänsteinnehavaren bör ankomma att med eget ansvar handlägga vissa ärendegrupper i sektionschefens ställe. Å landskansliet i Stock-

holms län — med placering å planeringssektionen — anses böra inrättas en tjänst som förste länsnotarie i Ao 23 och å landskontoret i Stockholms län en tjänst som förste länsnotarie i Ao 21.

Två tjänster vid sjömansskattekontoret i Göteborgs och Bohus län anses böra ordinariesättas samt ett antal extra tjänster placeras inom personalplanen. För avlöning av extra personal beräknas 20 000 kronor. Beträffande personal, som skall upptagas på personalförteckningen föreslås, att å landskontoret i länet inrättas en tjänst som kontorsföreståndare i Ao 23 samt en tjänst som kontorist i Ao 9.

Den å landskontoret i Gotlands län inrättade förste taxeringsrevisorstjänsten i Ae 21 samt fem å personalplanen för landskontoren upptagna tjänster som kontorister i Ae 9 anses böra överflyttas till ordinarie stat.

För länsstyrelsen i Jönköpings län beräknas medel under nästa budgetår till en extra biträdande taxeringsintendent i Ag 26. För tillfällig förstärkning med en biträdande taxeringsintendent i Ag 26 i Stockholms län beräknas medel till ett belopp av 10 000 kronor.

För att i ökad omfattning möjliggöra anställande av extra personal å civilbefälhavarkanslierna föreslås en höjning av medelsanvisningen till tillfällig personal med 25 000 kronor. Med hänsyn till den alltjämt fortgående ökningen av länsstyrelsernas normala arbetsuppgifter, bl. a. å bilregistren, torde vara erforderligt, att i vissa fall nya icke-ordinarie tjänster i lägre biträdesgrad upptages på personalplanen ävensom att ytterligare extra personal anställs. Härför upptages ett belopp av 150 000 kronor. Det föreslås, att för nästa budgetår medel beräknas till anställande av tillfällig personal för åstadkommande av en rationellare uppläggning av körkortsregistret i Göteborgs och Bohus län. Härför beräknas ett belopp av 35 000 kronor.

Sedan någon tid har inom departementet vissa spörsmål rörande den kommunala indelningen varit under utredning. Detta arbete väntas utmynna i ett fastställande av vissa riktlinjer för en ny kommunindelning. Länsstyrelserna föreslås därefter få i uppdrag att utarbeta förslag till en efter dessa riktlinjer ny indelning av länen i kommuner. Arbetet härmed måste utföras i intim samverkan med kommuner och expertis av olika slag. Inom samhällsplaneringens område har under några år i vissa län bedrivits en försöksverksamhet, till vilken extra arbetskraft med statistisk-ekonomisk utbildning varit anknuten. Med hänsyn till behovet av sådan planering, som ett flertal länsstyrelser uttalat sig för, anses denna verksamhet böra utsträckas till ytterligare ett antal län. För det utredningsarbete, som en ny kommunindelning kommer att medföra, bör i första hand nyssnämnda extra arbetskraft anlitas. Med hänsyn till att flera län ändock kommer att sakna sådan expertis inom länsstyrelsen och på grund av arbetets omfattning i övrigt blir det nödvändigt att härutöver anställa ytterligare extra arbetskraft. Kostnaderna härför samt för övrig expertis och biträdeshjälp beräknas till sammanlagt i runt tal 515 000 kronor.

För fullföljande av vissa för Norrbottens län viktiga initiativ anses jämväl för nästa budgetår under sakkunnigposten böra anvisas 15 000 kronor för ersättning till särskilda sakkunniga.

Under anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, upptages fr. o. m. nästa budgetår såsom en särskild post ett belopp av 29 000 kronor till arvoden åt organisationsföredragande.

I enlighet med länsstyrelsernas förslag bör enligt grunderna för den reglerade befordringsgången antalet ordinarie kontorsbiträdestjänster ökas med 32 till 425 och antalet ordinarie telefonisttjänster med 1 till 33.

De i det föregående framlagda förslagen innebär en kostnadsökning med i runt tal 916 000 kronor.

I det föregående har föreslagits, att den personal, som länsstyrelsen i Stockholms län avdelat till den å överståthållarämbetet för länsstyrelsen och ämbetet gemensamt organiserade allmänna beredskapssektionen, skall överföras till ämbetets stat. Från personalförteckningen bör i samband härmed utgå ett kanslibiträde i Ao 7. Förslaget föranleder en minskning av anslagsbehovet under förevarande anslag med 33 000 kronor.

F. n. bestrides kostnaderna för avlöning åt icke-ordinarie landskanslist, som tjänstgör å häradskrivarkontor från anslaget till häradskrivarnas avlöningar. Ifrågavarande tjänstemän tillhör organisatoriskt länsstyrelsernas personal. Det förordas därför, att kostnaderna för deras avlöning fr. o. m. nästa budgetår bestrides från förevarande anslag. Ändringen medför en ökning av medelsbehovet med 960 000 kronor.

Med hänsyn till ökningen av levnadskostnaderna samt höjda löner för ekonomipersonal och övrig hushållshjälp bör representationsbidraget till såväl överståthållaren som envar av landshövdingarna fr. o. m. nästa budgetår höjas med 5 000 kronor. Kostnaderna härför kan för länsstyrelsernas del beräknas till 120 000 kronor.

I förteckningen över tjänstemän å övergångsstat anses på grund av avgång böra uteslutas en kontorsbiträdestjänst i Ao 5 samt på grund av beslut i samband med genomförandet av de av 1960 års riksdag beslutade lönerregleringarna böra upptagas en förste länsnotarietjänst i Ao 23.

De framlagda förslagen påkallar en ökning av medelsanvisningen med 1 963 000 kronor. Härtill kommer automatiska utgiftsstegringar för lönerregleringar, höjda grundlöner, ökat rörligt tillägg m. m. med 7 492 000 kronor. På grund härav uppräknas anslaget med 9 455 000 till 77 130 000 kronor.

Utskottet har i det föregående under punkten 1 tillstyrkt den av departementschefen förordade överföringen av personal till överståthållarämbetets stat. Även förslaget om överföring till förevarande anslag av avlöningsmedlen för vissa icke-ordinarie landskanslist kan av utskottet godtagas.

Med tillstyrkande jämväl i övrigt av Kungl. Maj:ts förslag under denna punkt hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t vidtaga de ändringar i personalförteckningen för länsstyrelserna, vilka erfordras i anledning av de av departementschefen i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1961 framlagda förslagen;

b) godkänna följande avlöningsstat för länsstyrelserna, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till landshövdingarna, <i>förslagsvis</i>	1 120 000
2. Avlöningar till övriga tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	34 000 000
3. Tjänstemän å övergångsstat, <i>förslagsvis</i> ..	230 000
4. Arvoden och särskilda ersättningar bestämda av Kungl. Maj:t	
a) Ersättning till sakkunniga för biträde med utredningar m. m., <i>förslagsvis</i>	61 000
b) Ersättning till militärassistenter, <i>förslagsvis</i>	217 000
c) Ersättning till civilförsvarschefer, <i>förslagsvis</i>	200 000
d) Ersättning till vägtrafikombud, <i>förslagsvis</i>	126 000
e) Arvode till civilbefälhavare, <i>förslagsvis</i>	15 000
f) Arvode till organisationsföredragande, <i>förslagsvis</i>	29 000
	648 000
5. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	22 900 000
6. Särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän (representationsbidrag till landshövdingarna), <i>förslagsvis</i>	558 000
7. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	16 584 000
8. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	1 140 000
<hr style="width: 20%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	
Summa kronor	77 180 000

Särskilda uppbördsmedel:

Ersättning från allmänna pensionsfonden	50 000
	<hr/>
	Nettoutgift 77 130 000;

c) till *Länsstyrelserna: Avlöningar* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 77 130 000 kronor.

4:o) *Länsstyrelserna: Sjukvård m. m.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 141, s. 398), vilket innebär oförändrat anslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Sjukvård m. m.* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 197 000 kronor.

5:o) *Länsstyrelserna: Reseersättningar.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 142, s. 398), vilket innebär en med 65 000 kronor ökad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Reseersättningar* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 2 500 000 kronor.

6:o) *Länsstyrelserna: Expenser.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 143, s. 398—401), vilket innebär en minskning av anslaget med 122 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Expenser* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 9 082 000 kronor.

7:o) *Länsstyrelserna: Publikationstryck.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 144, s. 402), vilket innebär en uppräknig av anslaget med 20 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Publikationstryck* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 250 000 kronor.

8:o) *Landsfogdarna m. fl.: Avlöningar.* Kungl. Maj:t har (punkt 146, s. 402—406) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för landsfogdarna m. fl., vilka angivits av departementschefen, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för landsfogdarna m. fl., att tillämpas tills vidare under budgetåret 1961/62, dels ock till Landsfogdarna m. fl.: Avlöningar för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 2 830 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 2 300 000 kronor.

Med hänsyn till arbetsbördans storlek och för att möjliggöra en rationell uppdelning av åklagarverksamheten tillstyrker departementschefen det föreslagna utbytet av den fasta landsfogdeassistenttjänsten i Ae 23 mot en biträdande landsfogdetjänst i Ae 26 i ettvart av Östergötlands samt Göteborgs och Bohus län.

Vid sin beräkning av anslagsbehovet för den riksåklagarämbetet underställda aspirantorganisationen har ämbetet beräknat medel för avlöning av elva i stället för f. n. tolv ambulerande landsfogdeassistenter och därvid räknat med att en tjänst som ambulerande assistent skulle omändras till fast assistenttjänst. Departementschefen kan icke biträda den föreslagna tjänsteförändringen och räknar sålunda med oförändrat tolv ambulerande assistenter men anser sig likväl kunna godtaga ämbetets beräkning av anslagsbehovet.

I äskade belopp för icke-ordinarie personal ingår ersättning till juris kandidater under tillhoppa tolv månaders tjänstgöring å landsfogdeexpedition jämlikt 20 § domsagostadgan. På av riksåklagarämbetet anförda skäl och för att bereda ytterligare ett antal juris kandidater möjlighet att fullgöra sådan tjänstgöring hos landsfogdarna föreslås för detta ändamål en ökning av medelsanvisningen med i runt tal 100 000 kronor.

Vad förut föreslagits beträffande tjänsteförändringar och arvoden till juris kandidater medför en ökning av anslagsbehovet med 107 000 kronor. Härtill kommer automatiska utgiftsökningar för lönerogleringar, löneklassuppflyttningar och ökat rörligt tillägg med 423 000 kronor. Anslaget höjes alltså med 530 000 kronor och bestämmes till 2 830 000 kronor.

Utskottet får med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställa, att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för landsfogdarna m. fl., vilka angivits i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1961;

b) godkänna följande avlöningsstat för landsfogdarna m. fl., att tillämpas tills vidare under budgetåret 1961/62:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	837 000
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	1 320 000
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	630 000
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	43 000

Summa kronor 2 830 000;

c) till *Landsfogdarna m. fl.: Avlöningar* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 2 830 000 kronor.

9:o) **Landsfogdarna m. fl.: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 147, s. 407), vilket innebär en med 31 000 kronor ökad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Landsfogdarna m. fl.: Omkostnader* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 460 000 kronor.

10:o) **Häradsskrivarna m. fl.: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (punkt 148, s. 407—409) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för häradsskrivarna m. fl., vilka angivits av departementschefen, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för häradsskrivarna m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62, dels ock till Häradsskrivarna m. fl.: *Avlöningar* för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 20 774 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 19 540 000 kronor.

Departementschefen föreslår, att ytterligare 10 extra ordinarie kontorsbiträden enligt grunderna för den reglerade befordringsgången erhåller ordinarie tjänst fr. o. m. nästa budgetår. Antalet sådana tjänster kommer därvid att uppgå till 484. För anställning av ytterligare extra personal upptages ett belopp av 30 000 kronor.

Kostnaderna för avlöning åt icke-ordinarie landskanslistor, som tjänstgör å häradsskrivarkontor, bestrides f. n. från förevarande anslag. Under länsstyrelsernas avlöningsanslag har förordats, att ifrågavarande kostnader fr. o. m. nästa budgetår skall gäldas från länsstyrelsernas avlöningsanslag. Förslaget föranleder en minskad medelsanvisning under detta anslag med 871 000 kronor.

Med hänsyn till att det under elfte huvudtiteln uppförda förslagsanslaget till Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst fr. o. m. nästa budgetår icke längre bör uppföras såsom särskilt anslag i riksstaten, förordas, att vissa kostnader för barntillägg enligt Kungl. brev den 15 mars 1946 (statsliggaren 1960/61 s. 1231) får bestridas från förevarande anslag. Förslaget föranleder icke någon uppräknings av anslaget.

Genom beslut den 26 februari 1960 har Kungl. Maj:t förordnat, att en häradsskrivare på grund av sjukdom skall beredas annan tjänstgöring. Då ifrågavarande tjänsteman är varaktigt oförmögen att uppehålla häradsskrivartjänst, bör hans tjänst fr. o. m. nästa budgetår föras å övergångsstat. Å förteckning över personal på övergångsstat upptages sålunda en tjänst som häradsskrivare i Ao 23.

Vad nu föreslagits medför ett minskat anslagsbehov av i runt tal 809 000 kronor. Merkostnaderna för avlönande av den personal, som fr. o. m. den 1 januari 1960 anstälts för att handhava de på lokala skattemyndigheterna ankommande uppgifterna beträffande administrationen av den allmänna tilläggspensioneringen beräknas till 4 470 000 (+ 2 435 000) kronor. Den mot dessa kostnader svarande inkomstposten till särskilda uppbördsmedel upptages med ett likaledes med 2 435 000 kronor förhöjt belopp.

De automatiska utgiftsstegringarna för vidtagna löneregleringar m. m. uppgår till 2 043 000 kronor. På grund härav uppräknas anslaget med 1 234 000 kronor.

Utskottet. I enlighet med vad utskottet tillstyrkt under punkten 3 torde lönekostnaderna för vissa icke-ordinarie landskanslistor från och med nästa budgetår böra bestridas från länsstyrelsernas avlöningsanslag. Då anslagsberäkningen även i övrigt kan av utskottet godtagas, hemställer utskottet, att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för häradsskrivarna m. fl., vilka angivits i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1961;

b) godkänna följande avlöningsstat för häradsskrivarna m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förelagsvis</i>	6 190 000
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förelagsvis</i>	13 224 000
3. Rörligt tillägg, <i>förelagsvis</i>	5 440 000
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förelagsvis</i>	390 000
	Summa kronor 25 244 000

Särskilda uppbördsmedel:

Ersättning från allmänna pensionsfonden 4 470 000

Nettoutgift kronor 20 774 000;

c) till *Häradsskrivarna m. fl.*: *Avlöningar* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 20 774 000 kronor.

11:o) **Häradsskrivarna m. fl.: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 149, s. 409 och 410), vilket innebär en med 215 000 kronor minskad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Häradsskrivarna m. fl.*: *Omkostnader* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 1 900 000 kronor.

12:o) **Landsfiskalerna m. fl.**: **Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (punkt 150, s. 410—412) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för landsfiskalerna m. fl., som föranledes av vad departementschefen förordad, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för landsfiskalerna m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62, dels ock till Landsfiskalerna m. fl.: *Avlöningar* för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 31 135 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 27 775 000 kronor.

Departementschefen upptager medel för omändring av sju kanslibiträdes-tjänster till kontoristtjänster. I anslutning härtill utökas antalet ordinarie kontoristtjänster i Ao 9 å personalförteckningen likaledes med sju. Det föreslås få ankomma på Kungl. Maj:t att bestämma placeringen av de nya tjänsterna.

Arbetet å landsfiskalskontoren har under de senaste åren ökat i omfattning, och tendensen synes alltjämt peka mot en ytterligare ansvällning av göromålen. I anslutning till länsstyrelsernas yrkanden förordas därför, att med hänsyn till föreliggande särskilda arbetsförhållanden en tjänst som landsfiskal i Ae 21 inrättas i vart och ett av Gustavsbergs och Rönö distrikt i utbyte mot där förefintliga biträdande landsfiskalstjänster. Härjämte upptages för påvisade behov av arbetskraftförstärkning i vissa distrikt medel till inrättande av ytterligare fem icke-ordinarie kanslibiträdes- eller kontorsbiträdestjänster. För att möjliggöra föreslagen delning av Haninge distrikt upptages medel för inrättande av två icke-ordinarie biträdestjänster.

I enlighet med länsstyrelsernas framställningar minskas antalet ordinarie kontorsbiträdestjänster jämlikt grunderna för den reglerade befordringsgången med 17. Antalet sådana tjänster skulle därefter uppgå till 125.

Genom beslut den 8 april och den 30 juni 1960 har Kungl. Maj:t förordnat, att en landsfiskal i Ao 21 skall beredas annan tjänstgöring inom landsstaten. Det förordas att ifrågavarande tjänst fr. o. m. nästa budgetår föres å övergångsstat. Förteckningen över personal på övergångsstat ändras på det sättet, att en landsfiskalstjänst i Ao 21 uppföres samt att på grund av avgång två landsfiskalstjänster i Ao 19 utgår.

Vad här föreslagits medför en kostnadsökning med i runt tal 68 000 kronor. Under överståthållarämbetets avlöningsanslag har förordats att viss personal, som avlönas från förevarande anslag, skall överföras till överståthållarämbetets stat. Anslagsbehovet minskas på grund härav med i runt tal 51 000 kronor.

De framlagda förslagen föranleder en ökning av medelsanvisningen med 17 000 kronor. Härtill kommer automatiska utgiftsstegringar för lönerogringar m. m. med 3 343 000 kronor. Anslaget uppräknas alltså med 3 360 000 kronor.

Utskottet. Den av departementschefen förordade utökningen av antalet kontoristtjänster med sju står i överensstämmelse med vad riksdagen tidigare i princip godtagit beträffande personaluppsättningen i distrikten.

Under erinran om att utskottet under punkten 1 tillstyrkt en överföring av viss personal, som nu avlönas från förevarande anslag, till överståthållarämbetets stat, får utskottet med godtagande av Kungl. Maj:ts förslag jämväl i övrigt hemställa,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för landsfiskalerna m. fl., som för-
anledes av vad departementschefen i statsrådsprotokollet
över inrikesärenden för den 3 januari 1961 förordat;

b) godkänna följande avlöningsstat för landsfiskalerna
m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1961/62:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, för- slagsvis	13 380 000
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal, för- slagsvis	9 695 000
3. Arvoden till landsfiskalselever m. fl., för- slagsvis	850 000
4. Rörligt tillägg, förslagsvis	6 750 000
5. Kompensation för höjda folkpensionsavgif- ter, förslagsvis	460 000

Summa kronor 31 135 000;

c) till *Landsfiskalerna m. fl.*: Avlöningar för budgetåret
1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 31 135 000 kronor.

13:o) **Landsfiskalerna m. fl.: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 151, s. 413), vilket innebär en ökning av anslaget med 272 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Landsfiskalerna m. fl.*: *Omkostna-*
der för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av
4 397 000 kronor.

14:o) **Vissa kostnader för förbättrad taxeringskontroll.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 under elfte huvudtiteln, punkten 145, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Vissa kostnader för förbättrad taxeringskontroll för budgetåret 1961/62 beräkna ett förslagsanslag av 3 385 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 100, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 10 februari 1961, föreslagit riksdagen att *dels* antaga inom finansdepartementet upprättade förslag till 1) förordning om ändring i taxeringsförordningen den 23 november 1956 (nr 623) samt 2) förordning angående ändring i förordningen den 1 december 1959 (nr 507) om allmän varuskatt, *dels* godkänna av departementschefen förordade riktlinjer för förbättrad taxeringskontroll, *dels* godkänna av departementschefen framlagda förslag till lönegradsplacering av tjänster m. m., *dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för länsstyrelserna, vilka erfordras i anledning av de av departementschefen framlagda förslagen, *dels* ock till Vissa kostnader för förbättrad taxeringskontroll för budgetåret 1961/62 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 4 700 000 kronor.

Propositionen har, såvitt avser förordningsförslagen och riktlinjer för förbättrad taxeringskontroll, hänvisats till bevillningsutskottet och i övrigt till statsutskottet.

Förslagen i propositionen avser till en del taxeringsorganisationen, till en del bestämmelserna om myndigheternas befogenheter samt enskildas skyldigheter att tillhandagå med kontrolluppgifter m. m.

Organisationsförslagen omfattar en betydande förstärkning av den personal som skall utföra taxeringsrevisioner samt olika åtgärder för att rationalisera arbetet.

Den viktigaste åtgärden i sistnämnda hänseende är att sammanföra taxeringsassistenterna — de tjänstemän som i de s. k. rörelsenämnderna utför kontroll och föredragning — till större arbetsgrupper på länsstyrelserna och ett fåtal orter inom respektive län utanför residensstaden. Omorganisationen beräknas medföra bättre möjligheter till arbetsledning och även i övrigt ett bättre utnyttjande av personalen. Detta gäller icke minst det arbete med taxeringsrevisioner som assistenterna skall utföra mellan taxeringsperioderna. Olika åtgärder föreslås för att påskynda utbyggnaden av assistentorganisationen. I samband härmed inrättas vissa högre tjänster för assistenterna och deras biträden.

På taxeringssektionernas revisionsdetaljer föreslås en avsevärd personalförstärkning omfattande både den akademiskt utbildade personalen och — i synnerhet — landskanslist- och biträdespersonalen. Förstärkningen av sistnämnda båda personalgrupper möjliggör att de akademiskt utbildade revisorerna i större utsträckning kan koncentrera sig på kvalificerade re-

sionsuppgifter. Förslagen innebär ytterligare, att vissa högre tjänster inrättas för samtliga personalkategorier på revisionsdetaljerna.

På taxeringssektionernas allmänna detaljer och på provningsnämndernas kanslier föreslås en förstärkning av den kvalificerade personalen. Förslaget skapar bättre förutsättningar för att låta revisionsdetaljens personal ägna sig åt sin huvuduppgift att verkställa taxeringsrevisioner.

Sammanlagt innebär förslagen, i vad angår länsstyrelserna, en förstärkning med 55 akademiskt utbildade befattningshavare, 87 tjänstemän i landskanslistkarriären och 51 tjänstemän i biträdeskarriären.

Organisationens utbyggnad förutsätter en intensifierad utbildningsverksamhet. Utbyggnaden beräknas kunna bli slutförd under 1966.

Genom de sålunda föreslagna åtgärderna torde taxeringsrevisionsverksamheten kunna — vid fullt utbyggd organisation — bli inemot tre gånger så stor som för närvarande.

Förslagen innebär, när organisationen uppbyggts, årliga kostnadsökningar om sammanlagt ca 4,8 milj. kronor. För budgetåret 1961/62 beräknas, med hänsyn tagen till vissa engångsutgifter, en kostnadsökning av 4,7 milj. kronor.

Rörande innehållet i övrigt i propositionen torde få hänvisas till denna.

Utskottet. Bevillningsutskottet har i sitt betänkande nr 50 tillstyrkt förslagen i propositionen nr 100 om vissa riktlinjer för förbättrad taxeringskontroll, innebärande bl. a. personalförstärkningar, i den omfattning som i det föregående redovisats, av taxeringssektionernas revisions- och allmänna detaljer samt av provningsnämndernas kanslier. Under åberopande härav tillstyrker statsutskottet de i sagda proposition föreslagna lönegradsplacementerna av vissa tjänster samt ändringarna i länsstyrelsernas personalförteckningar. Då även anslagsberäkningen kan av utskottet godtagas, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna de av departementschefen i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 10 februari 1961 framlagda förslagen till lönegradsplacering av tjänster m. m.;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t vidtaga de ändringar i personalförteckningen för länsstyrelserna, vilka erfordras i anledning av de av departementschefen framlagda förslagen;

c) till *Vissa kostnader för förbättrad taxeringskontroll* för budgetåret 1961/62 anvisa ett förslagsanslag av 4 700 000 kronor.

Stockholm den 16 maj 1961

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit
från första kammaren: herrar Näsström, Einar Persson, Ivar Johansson, Birger Andersson, Thun, Bergman, Holmqvist, Ragnar Bergh, Rickard Svensson, Anders Johansson, Söderberg, Edström, Birke, Lundström och Sundin; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Blidfors, Almgren, Ståhl, Andreasson, fröken Elmén, herrar Cassel, Gustafsson i Skellefteå, Andersson i Knäred, fru Holmberg, herrar Blomkvist och Berg.